



LIGA CORDOBESA CONTRA EL CANCER
NIT. 891,000,142-0
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

ACTIVO	2015	2016	Variación Absoluta	Variación Relativa
ACTIVOS CORRIENTES				
Disponible -Nota 3-	224,084,924	31,728,999	-192,355,925	-85.84%
Inversiones -Nota 4-	191,707,859	544,986,915	353,279,056	184.28%
Deudores Netos -Nota 5-	119,695,401	203,750,554	84,055,153	70.22%
Inventarios -Nota 6-	18,112,063	12,019,362	-6,092,701	-33.64%
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	\$ 553,600,247	\$ 792,485,830	\$ 238,885,583	43.15%
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO NETO- Nota 7-	183,712,829	129,029,794	-54,683,035	-29.77%
TOTAL PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	\$ 183,712,829	\$ 129,029,794	-\$ 54,683,035	-29.77%
ACTIVOS NO CORRIENTES				
Gastos Pagados por Anticipados-Nota 8-	2,617,516	323,192	-2,294,324	-87.65%
Valorizaciones Propiedad, Planta y Equipo-Nota 9	609,267,549	609,267,549	-	0.00%
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	\$ 611,885,065	\$ 609,590,741	-\$ 2,294,324	-0.37%
TOTAL ACTIVO	\$ 1,349,198,141	\$ 1,531,106,365	\$ 181,908,224	13.48%
PASIVO	2015	2016	Variación Absoluta	Variación Relativa
PASIVOS CORRIENTES				
Proveedores	0	2,512,305	2,512,305	0.00%
Cuentas por Pagar	7,341,565	16,494,589	9,153,024	124.67%
Impuestos, Gravámenes y Tasas	0	114,931	114,931	0.00%
Obligaciones Laborales	11,525,538	15,276,797	3,751,259	32.55%
Otros Pasivos	-	28,080,268	28,080,268	0.00%
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	18,867,103	62,478,890	43,611,787	231.15%
TOTAL PASIVO	\$ 18,867,103	\$ 62,478,890	\$ 43,611,787	231.15%
PATRIMONIO				
Fondo Social	432,674,964	584,999,109	152,324,145	35.21%
Donaciones	3,537,880	3,537,880	0	0.00%
Reservas y Fondos	152,324,145	128,036,849	-24,287,296	-15.94%
Revalorización del Patrimonio	4,489,651	4,489,651	0	0.00%
Resultados del Ejercicio	128,036,849	138,296,437	10,259,588	8.01%
Superávit por Valorizaciones	609,267,549	609,267,549	0	0.00%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 1,330,331,038	\$ 1,468,627,475	\$ 138,296,437	10.40%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 1,349,198,141	\$ 1,531,106,365	\$ 181,908,224	13.48%

Las notas son parte integral de los estados financieros.

ENA BAEZ DE ZAPATA
Representante Legal

EILLEN CUAVAS MESTRA
Contadora
T.P. # 121417- JCC

NORA VARGAS PINEDA
Revisor Fiscal
T.P. # 4817-JCC



LIGA CORDOBESA CONTRA EL CANCER
NIT. 891,000,142-0
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVOS

DETALLE	Año terminado en 31 de Diciembre de		Variación Absoluta	Variación Relativa
	2015	2016		
Ingresos Operacionales:				
UNIDAD FUNCIONAL DE CONSULTA EXTERNA -Nota 16-	220,257,656	355,147,254	134,889,598	61.24%
UNIDAD FUNCIONAL DE APOYO DIAGNOSTICO -Nota 17-	343,238,428	802,211,861	458,973,433	133.72%
UNIDAD FUNCIONAL DE MERCADEO -Nota 18-	31,239,798	34,500,115	3,260,317	10.44%
TOTAL INGRESOS BRUTOS OPERACIONES UNIDADES FUNCIONALES	594,735,882	1,191,859,230	597,123,348	100.40%
Devoluciones, Rebajas y Descuentos	-9,997,703	-19,143,670	-9,145,967	91.48%
TOTAL INGRESOS NETOS OPERACIONES	584,738,179	1,172,715,560	587,977,381	100.55%
Ingresos No Operacionales:				
Rendimientos Financieros	7,304,207	36,146,427	28,842,220	394.87%
Comisiones por intermediacion servicios de salud	299,602,652	199,267,913	-100,334,739	-33.49%
Reintegro de Costos y Gastos	14,873,335	8,811,754	-6,061,581	-40.75%
Diversos	18,358,182	12,274,810	-6,083,372	-33.14%
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONES	340,138,376	256,500,904	-83,637,472	-24.59%
Operacionales de Administración				
Gastos de Personal	167,114,883	167,452,310	337,427	0.20%
Honorarios	56,915,194	59,942,600	3,027,406	5.32%
Impuestos, Gravámenes y Tasas	320,589	344,728	24,139	7.53%
Arrendamientos	1,878,087	2,743,357	865,270	46.07%
Seguros	5,156,135	6,661,260	1,505,125	29.19%
Servicios	51,425,397	49,952,179	-1,473,218	-2.86%
Gastos Legales	1,862,963	14,900	-1,848,063	-99.20%
Mantenimiento, Reparaciones y Adecuaciones	19,988,780	14,611,235	-5,377,545	-26.90%
Adecuación e Instalación	1,643,800	393,615	-1,250,185	-76.05%
Gastos de Viaje	4,416,260	60,000	-4,356,260	-98.64%
Gastos por Depreciación	77,056,696	73,310,301	-3,746,395	-4.86%
Diversos	35,739,704	49,970,858	14,231,154	39.82%
Provisiones	0	7,960,000	7,960,000	0.00%
TOTAL OPERACIONALES DE ADMINISTRACION	423,518,488	433,417,343	9,898,855	2.34%
Gastos no Operacionales				
Financieros	9,566,710	14,292,492	4,725,782	49.40%
TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES	9,566,710	14,292,492	4,725,782	49.40%
Costos de Prestación de Servicios				
Unidad Funcional de Consulta Externa	217,079,000	334,915,500	117,836,500	54.28%
Unidad Funcional de Apoyo Diagnóstico	123,364,045	479,222,752	355,858,707	288.46%
Unidad Funcional de Mercadeo	23,311,463	29,071,949	5,760,486	24.71%
TOTAL COSTOS DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS	363,754,508	843,210,201	479,455,693	131.81%
TOTAL RESULTADOS DEL EJERCICIO	128,036,849	138,296,428	10,259,579	8.01%

Las notas son parte integral de los estados financieros.

ENA BAEZ DE ZAPATA
Representante Legal

EILLEN CUAVAS MESTRA
Contadora
T.P. # 121417- JCC

NORA VARGAS PINEDA
Revisor Fiscal
T.P. # 4817-JCC

VIGILADO POR LA SUPERINTENDENCIA DE SALUD

